
Pr
os

lip
si

s.
gr

Proslipsis.gr 
Employ and Education 

Απόφαση 74229/B7 (5)/2009 
Αντικατάσταση της υπ’ αριθµ. Β1/722 (ΦΕΚ 785/τ.Β΄/6.10.1993) υπουργικής απόφασης 
που αφορά στην «Έγκριση Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τµήµατος Φυσικής 
του Πανεπιστηµίου Κρήτης», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει µε νεώτερες υπουργικές 

αποφάσεις 
(∆ηµοσιεύεται στο ΦΕΚ B’ αρ. 1757/25 Αυγούστου 2009) 

 
 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 74229/B7 (5)/2009 
Αντικατάσταση της υπ’ αριθµ. Β1/722 (ΦΕΚ 785/τ.Β΄/ 
6.10.1993) υπουργικής απόφασης που αφορά στην 
«Έγκριση Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τµήµατος Φυσικής του Πανεπιστηµίου Κρήτης», 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει µε νεώτερες 
υπουργικές αποφάσεις 
 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 3685/2008 (ιδίως το αρθρ. 6, 
παραγρ. 3), ΦΕΚ 148 τ.Α΄/16.7.2008 «Θεσµικό πλαίσιο για 
τις µεταπτυχιακές σπουδές», όπως τροποποιήθηκε µε 
τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 
177/τ.Α΄/25.8.2008). 
2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 
189/τ.Α΄/2.8.2005) 
«∆ιασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστηµα µεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών µο− 
νάδων − Παράρτηµα ∆ιπλώµατος». 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νοµοθε− 
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», 
που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98/Α΄). 
4. Την υπ’ αριθµ. ΣΤ5/5557 (ΦΕΚ 68/τ.Β΄/21.1.2009) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων «Καθορισµός 
αρµοδιοτήτων Υφυπουργών του Υπουργείου Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευµάτων». 
5. Την υπ’ αριθµ. Β1/722 (ΦΕΚ 785/τ.Β΄/6.10.1993) 
υπουργική απόφαση που αφορά στην «Έγκριση 
Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τµήµατος 
Φυσικής του Πανεπιστηµίου Κρήτης», όπως έχει 
τροποποιηθεί από τις υπ’ αριθµ. 470/Β7 (ΦΕΚ 
1490/τ.Β΄/6.12.2000), 84130, 
133476/Β7 (ΦΕΚ 188/τ.Β΄/19.2.2003) και 108449π.ε. 
(ΦΕΚ 574/τ.Β΄/30.3.2009) υπουργικές αποφάσεις. 
6. Το απόσπασµα πρακτικών της Γ.Σ.Ε.Σ. του Τµή− 
µατος Φυσικής του Πανεπιστηµίου Κρήτης (συνεδρία 
11.5.2009). 
7. Το απόσπασµα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδι− 
κής Σύνθεσης του Πανεπιστηµίου Κρήτης (συνεδρία 
4.6.2009). 
8. Το υπ’ αριθµ. 148/13.2.2009 έγγραφο του Προέδρου 
του Τµήµατος Φυσικής του Πανεπιστηµίου Κρήτης από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί και η εξωτε− 
ρική αξιολόγηση του Τµήµατος Φυσικής. 
9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισµού, αποφασίζουµε: 
Αντικαθιστούµε την υπ’ αριθµ. Β7/722 (ΦΕΚ 785/τ.Β΄/ 
6.10.1993) υπουργική απόφαση, σύµφωνα µε τα εξής: 
 
Άρθρο 1 
Γενικές ∆ιατάξεις 
Το Τµήµα Φυσικής του Πανεπιστηµίου Κρήτης οργα− 
νώνει και λειτουργεί από το ακαδηµαϊκό έτος 2008− 
2009 αναµορφωµένο το Πρόγραµµα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών µε τίτλο: «Προχωρηµένη Φυσική», σύµφωνα 
µε τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις 

του ν. 3685/2008. Στο ΠΜΣ συµµετέχει το Ινστιτούτο 
Ηλεκτρονικής ∆οµής και Λέϊζερ (Ι.Η.∆.Λ.) του Ιδρύµατος 
Τεχνολογίας και Έρευνας (Ι.Τ.Ε.), µε δυνατότητα συνερ− 
γασίας και άλλων Ινστιτούτων του Ι.Τ.Ε. σε επιστηµονι− 
κές περιοχές κοινού ενδιαφέροντος. 
 
Άρθρο 2 
Αντικείµενο – Σκοπός 
Το Π.Μ.Σ. «Προχωρηµένης Φυσικής» έχει ως αντικεί− 
µενο τη Θεωρητική και Πειραµατική Φυσική. Στόχος 
του είναι η άρτια εκπαίδευση−ειδίκευση αποφοίτων σε 
επίπεδο Μεταπτυχιακού ∆ιπλώµατος Ειδίκευσης (Μ.∆.Ε.) 
κατάλληλων να απασχοληθούν ως στελέχη σε ∆ηµό− 
σιες και Ιδιωτικές Επιχειρήσεις και Οργανισµούς, ως 
ειδικευµένο Επιστηµονικό Προσωπικό σε Πανεπιστήµια 
και Ερευνητικά Κέντρα ή ως εκπαιδευτικοί µε αυξηµένα 
προσόντα και δυνατότητες προσφοράς. 
 
Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι 
Το Π.Μ.Σ. απονέµει: 
Mεταπτυχιακό ∆ίπλωµα Ειδίκευσης (Μ.∆.Ε.) στις κα− 
τευθύνσεις: α) Αστροφυσική και ∆ιαστηµική Φυσική, β) 
Φυσική Στοιχειωδών Σωµατιδίων και Κοσµολογίας, γ) 
Aτοµική και Μoριακή Φυσική, δ) Φυσική Συµπυκνωµένης 
Ύλης και ε) Εφαρµοσµένη Φυσική − Φυσική και Τεχνο− 
λογία Ηµιαγωγών. 
 
Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων 
Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι τµηµάτων Σχο− 
λών Θετικών Επιστηµών Πανεπιστηµίων της ηµεδαπής ή 
οµοταγών αναγνωρισµένων ιδρυµάτων της αλλοδαπής 
καθώς και πτυχιούχοι Τµηµάτων Τ.Ε.Ι. συναφούς γνω− 
στικού αντικειµένου. 
 
Άρθρο 5 
Χρονική ∆ιάρκεια 
Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την απονοµή του 
Μεταπτυχιακού ∆ιπλώµατος Ειδίκευσης ορίζεται σε δύο 
ακαδηµαϊκά εξάµηνα. 
 
Άρθρο 6 
Πρόγραµµα Μαθηµάτων 
Το ΠΜΣ περιλαµβάνει θεωρητικά και πειραµατικά µα− 
θήµατα από τον κατάλογο που ακολουθεί και υποχρε− 
ωτική συµµετοχή στις ερευνητικές και εκπαιδευτικές 
δραστηριότητες του Τµήµατος. 
Α΄ Εξάµηνο 
Κατά τη διάρκεια του πρώτου εξαµήνου οι φοιτητές 
όλων των κατευθύνσεων πρέπει να παρακολουθήσουν 
2 Μαθήµατα Γενικής Φυσικής (υποχρεωτικής επιλογής, 
6 ECTS έκαστο), 1 Μάθηµα Ειδίκευσης (υποχρεωτικής 
επιλογής, 5 ECTS) και έναρξη της ερευνητικής τους 
εργασίας (13 ECTS) − Σύνολο 30 ECTS. 
Β΄ Εξαµήνου 
Κατά τη διάρκεια του δευτέρου εξαµήνου οι φοιτητές 
όλων των κατευθύνσεων πρέπει να παρακολουθήσουν 
1 Μάθηµα Γενικής Φυσικής (υποχρεωτικής επιλογής, 6 
ECTS), 1 Μάθηµα Ειδίκευσης (υποχρεωτικής επιλογής, 
5 ECTS), υποχρεωτική παρακολούθηση σεµιναρίου (2 



Pr
os

lip
si

s.
gr

Proslipsis.gr 
Employ and Education 

ECTS) και ολοκλήρωση της ερευνητική τους εργασία 
(17 ECTS) −Σύνολο 30 ECTS. 
Κατάλογος Μαθηµάτων ως κάτωθι: 
Μαθήµατα Γενικής Φυσικής υποχρεωτικά επιλογής 
για όλες τις κατευθύνσεις που αντιστοιχούν σε 3 ώρες 
διδασκαλίας και 2 ώρες ασκήσεων (6 ECTS): 
Α΄ Εξαµήνου 
- Κλασική Ηλεκτροδυναµική 
- Ειδικά Κεφάλαια Φυσικής 
- Μαθηµατικές Μέθοδοι Φυσικής 
- Κλασική Μηχανική 
Β΄Εξαµήνου 
- Κβαντοµηχανική 
- Στατιστική Φυσική 
- Σεµινάρια Φυσικής 
Μαθήµατα επιλογής υποχρεωτικά ανά κατεύθυνση 
που αντιστοιχούν σε 2 ώρες διδασκαλίας και 2 ώρες 
ασκήσεων (5 ECTS): 
(1) Κατεύθυνση: Αστροφυσικής και ∆ιαστηµικής Φυσικής 
Α΄Εξαµήνου 
- Αστροφυσική Υψηλών Ενεργειών 
- ∆υναµική Αερίων 
- Αστροφυσική ΙΙΙ 
- Φυσική Μεσοαστρικής Ύλης 
Β΄ Εξαµήνου 
- Παραγωγή και ∆ιάδοση Ακτινοβολίας 
- Στοιχεία Ιονοσφαιρικής Φυσικής 
- Φυσική Γαλαξιών 
- Αστρική Εξέλιξη και Πυρηνοσύνθεση 
- Eιδικά Θέµατα Αστροφυσικής 
(2) Κατεύθυνση:Φυσικής Υψηλών Ενεργειών και 
Κοσµολογίας 
Α΄ Εξαµήνου 
- Κλασική Θεωρία Πεδίων και Καθιερωµένο Πρότυπο 
- Συµµετρίες και Θεωρία Οµάδων 
- Κβαντική Θεωρία Πεδίων 
- Προχωρηµένα Κεφάλαια Σύγχρονης Φυσικής Ι 
Β΄ Εξαµήνου 
- Προχωρηµένη Κβαντική Θεωρία Πεδίων 
- Θεωρία Βαρύτητας 
- Κοσµολογία 
- Σχετικιστική Κβαντοµηχανική 
- Προχωρηµένα Κεφάλαια Σύγχρονης Φυσικής ΙΙ 
(3) Κατεύθυνση: Aτοµικής και Μoριακής Φυσικής 
Α΄ Εξαµήνου 
- Ατοµική και Μοριακή Φυσική 
- Εργαστήριο οπτικών µεθόδων ανάλυσης σύνθετων 
υλικών 
- Κβαντική Ηλεκτρονική Ι: θεωρία Lasers – εργαστήριο 
Τεχνολογίας Lasers 
- Κβαντική Ηλεκτρονική ΙΙ: Μη−γραµµική οπτική 
- Κβαντική Οπτική 
- Κβαντική Οπτική και Κβαντική Πληροφορία 
Β΄ Εξαµήνου 
- Laser βραχέων παλµών – υψηλής ισχύος 
- Οπτική Ι: Κλασική Οπτική 
- Οπτικές ίνες 
- Οπτική Φορτισµένων Σωµατιδίων 
- Τεχνικές φασµατοσκοπίας 
- Ειδικά Κεφάλαια Ατοµικής και Μοριακής Φυσικής 
(4) Κατεύθυνση: Φυσικής Συµπυκνωµένης Ύλης 
Α΄ Εξαµήνου 
- Βασικές έννοιες στην Φυσική Συµπυκνωµένης Ύλης 
- Κβαντικά Συστήµατα Πολλών−Σωµατιδίων 
- Κβαντικές Ετεροδοµές 
- Μη Γραµµικά Φαινόµενα στη Φυσική 
- Μηχανική Συνεχούς Μέσου 
- Πειραµατικές Τεχνικές στην Φυσική Συµπυκνωµένης Ύλης 
- Φυσική Χαλαρής Ύλης 
Β΄ Εξαµήνου 
- Προχωρηµένες Μέθοδοι Υπολογιστικής Φυσικής 

- Στατιστική Μηχανική εκτός Ισορροπίας 
- Φυσική Καινοτόµων Υλικών και Νανοδοµών 
- Φυσική και Τεχνολογία σε Χαµηλοδιάστατα Υλικά 
- Φασµατοσκοπία στην Φυσική Συµπυκνωµένης Ύλης 
- Ειδικά Κεφάλαια Συµπυκνωµένης Ύλης 
(5) Κατεύθυνση: Εφαρµοσµένης Φυσικής−Φυσικής και 
Τεχνολογίας Ηµιαγωγών 
Α΄ Εξαµήνου 
- Τεχνητά Νευρωνικά ∆ίκτυα 
- Φυσική Ηµιαγωγικών ∆ιατάξεων 
- Αναλογικά Ηλεκτρονικά 
- Επιστήµη Λεπτών Υµενίων Ηλεκτρονικής 
- Εργαστήριο Φυσικής Ηµιαγωγών 
- Μικροκυµατικές Ηµιαγωγικές ∆ιατάξεις 
Β΄ Εξαµήνου 
- Μέθοδοι Ανάλυσης Υλικών Ηλεκτρονικής 
- Οπτοηλεκτρονικές Ηµιαγωγικές ∆ιατάξεις 
- Τεχνολογία Κατασκευής Ηµιαγωγικών ∆ιατάξεων 
και Κυκλωµάτων 
- Φυσική Ηµιαγωγών 
- Ειδικά θέµατα Εφαρµοσµένης Φυσικής 
 
Άρθρο 7 
Αριθµός Εισακτέων 
Ο αριθµός εισακτέων στο πρόγραµµα ορίζεται κατ΄ 
ανώτατο όριο σε δεκαπέντε (15) κατ΄έτος. 
 
Άρθρο 8 
Προσωπικό 
Στο ΠΜΣ διδάσκουν µέλη ∆ΕΠ του οικείου Τµήµατος 
του Πανεπιστηµίου Κρήτης καθώς και άλλων Τµηµάτων 
του ιδίου Ιδρύµατος ή άλλων Τµηµάτων Πανεπιστηµίων 
της ηµεδαπής και της αλλοδαπής. Επίσης, στο ΠΜΣ 
µπορούν να απασχοληθούν κατηγορίες διδασκόντων, 
όπως προβλέπεται στις διατάξεις του αρθρ. 5, παραγρ. 1 
του ν. 3685/2008. 
 
Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική Υποδοµή 
(α) ∆ύο αίθουσες διδασκαλίας 
(β) Χώροι εργασίας (γραφεία) µεταπτυχιακών φοι− 
τητών και ο εξοπλισµός τους που επαρκούν για τον 
σηµερινό αριθµό µεταπτυχιακών φοιτητών. 
(γ) ∆ύο χώροι χρηστών (user rooms) για την πρόσβαση 
των µεταπτυχιακών φοιτητών στα υπολογιστικά συ− 
στήµατα του Τµήµατος Φυσικής καθώς και ασύρµατη 
πρόσβαση στο ∆ιαδίκτυο. 
(δ) Βιβλιοθήκες του Πανεπιστηµίου Κρήτης και του ΙΤΕ. 
(ε) Τα Υπολογιστικά Συστήµατα του Πανεπιστηµίου 
Κρήτης και του ΙΤΕ. 
(στ) Εργαστήρια: η υποδοµή των εργαστηρίων που 
ακολουθούν ανήκει είτε στο Τµήµα Φυσικής του Πα− 
νεπιστηµίου Κρήτης είτε στο Ινστιτούτο Ηλεκτρονικής 
∆οµής και Λέιζερ του ΙΤΕ, ή άλλου συνεργαζόµενου 
Ινστιτούτου του ΙΤΕ. 
(στ1) Εργαστήριο Λέιζερ και Εφαρµογών 
(στ2) Εργαστήριο Μικροηλεκτρονικής 
(στ3) Εργαστήριο Νανοδοµών 
(στ4) Εργαστήριο Φωτονικών και Ηλεκτρονικών Υλικών 
(στ5) Εργαστήριο Υπεραγώγιµων και Μαγνητικών Υλικών 
(στ6) Εργαστήριο Ατοµικών Κρούσεων και Ηλεκτρο− 
νικής Φασµατοσκοπίας 
(στ7) Αστεροσκοπείο Σκίνακα και το συναφές Εργα− 
στήριο επεξεργασίας δεδοµένων 
(στ8) Φωτοβολταϊκό Πάρκο 
(στ9) Εργαστήριο Πλάσµατος Χαµηλών Ενεργειών 
(στ10) Εργαστήριο Ιονοσφαιρικής Φυσικής 
 
Άρθρο 10 
∆ιάρκεια Λειτουργίας 
Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει µέχρι το ακαδηµαϊκό έτος 



Pr
os

lip
si

s.
gr

Proslipsis.gr 
Employ and Education 

2017−2018, οπότε θα αξιολογηθεί η δυνατότητα συνέχι− 
σης της λειτουργίας του σύµφωνα µε το αρθρ. 7 του 
ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148/τ.Α΄/6.7.2008). 
 
Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας 
α) Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. εκτιµάται 
σε 80.000,00 ευρώ και αναλύεται ως εξής: 
∆απάνες (Ποσά σε ευρώ) 
(α) ∆απάνες δηµοσιότητας 2.000,00 
(β) Εκπαιδευτικό υλικό 3.000,00 
(γ) Προµήθεια και συντήρηση εξοπλισµού 25.000,00 
(δ) Εξωτερικοί εκπαιδευτικοί συνεργάτες 10.000,00 
(ε) Υποτροφίες 35.000,00 
(στ) Λοιπές ∆απάνες 5.000,00 
Σύνολο 80.000,00 
β) Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. θα 
καλυφθεί µέχρι το ποσό των 23.000,00 € για τις κα− 
θαρά λειτουργικές δαπάνες από τον προϋπολογισµό 
του Πανεπιστηµίου και το υπόλοιπο από ερευνητικά 

προγράµµατα και άλλες πηγές. 
 
Άρθρο 12 
Μεταβατικές ∆ιατάξεις 
Για τους εισαχθέντες στο ΠΜΣ πριν από το ακαδηµα− 
ϊκό έτος 2008−2009 θα περατώσουν τις σπουδές τους 
σύµφωνα µε τις διατάξεις της προηγούµενης απόφασης 
(Β1/722, ΦΕΚ 785/τ.Β΄/6.10.1993), όπως έχει 
τροποποιηθεί µε νεώτερες αποφάσεις. 
Όσα θέµατα δεν ρυθµίζονται στην παρούσα υπουργική 
απόφαση θα ρυθµίζονται από τον Κανονισµό Μεταπτυ− 
χιακών Σπουδών καθώς και από τα αρµόδια όργανα 
σύµφωνα µε την κείµενη νοµοθεσία. 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
 

Μαρούσι, 18 Αυγούστου 2009 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΣΠΥΡΙ∆ΩΝ ΤΑΛΙΑ∆ΟΥΡΟΣ

 


